Kur’ân kelimeleri istinsah heyeti tarafından mümkün
olduğu kadar farklı kırâatlerde okunabilecek bir şekilde yazılmaya çalışıl-
mıştır.14

Daha sonraki dönemlerde kırâatler, kişiden kişiye aktarılmış ve nihâye-
tinde İbn Mücâhid (ö. 324/936) tarafından yedi kırâat şeklinde tasnif edil-
miştir. Büyük kırâat âlimi İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ise bu yedi kırâata
sıhhat derecesi aynı olan üç kırâat daha ekleyip sahih kırâatlerin sayısını
ona çıkarmıştır.15

Kırâatler, Hz. Peygamber (s.a.s.) ve sahâbe döneminde “Kur’ân yedi
harf üzerine nâzil olmuştur”16 hadisinin verdiği ruhsat bağlamında geniş
bir çerçeveye sahipti.

Hatta birbirlerini tekfi r etme gibi ciddi ithamlarda bu-
lunmuşlardır. Yukarıda da belirttiğimiz gibi bunun neticesinde Kur’ân, Hz.
Osman tarafından ikinci defa gözden geçirilmiş ve çoğaltılmıştır. Çoğal-
tılan mushafl arın beş veya yedi olduğu hakkında rivayetler olmakla bera-
ber bu konuda görüş bildiren Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), çoğaltılan
Mushafl arın yedi olduğu rivayetin râvilerinin daha çok olduğunu bildir-
mektedir17

Sonuç olarak Hz. Osman’ın bu çalışması neticesinde Müslümanların
Kur’ân okuyuş birliği sağlanmış ve daha sonraki kırâat âlimlerinin izleye-
ceği yol netlik kazanmıştır. Çünkü daha sonraki âlimler kırâatlerin sıhhat
şartlarını Hz.

Oysa görüldüğü gibi Tûr sûresindeki
.şeklinde okunmuştur كِسْفاً kelimesi ittifakla كِسَفاً

Aynı şekilde Kur’ân’ın iki yerinde geçen َضاعَة -kelimesi de dil açısın الرَّ
dan hem kesre hem de fetha ile okunabiliyorken kırâat âlimleri tarafından
sadece fetha ile okunmuştur. Hatta meşhur dilbilimci aynı zamanda kırâat
imamlarından olan Kisâî (ö. 189/805), bu kelimenin arap dili açısından
hem kesre hem de fetha ile iki şekilde telaffuz edilmesinin câiz olduğunu
belirtmesine rağmen kırâatına kelimenin sadece fetha ile okuyuş şeklini al-
mıştır.53 Şayet kırâatler rivayetlere bağlı olmasaydı büyük dilbilimci Kisâi,
Arapça bilgisine paralel olarak kendi kırâatına göre bu kelimenin her iki
şekilde de okunabileceğini bildirirdi.

Buna örnek olarak Tevbe Sûresi yüzüncü âyette geçen َتحَْتهَا kelimesini ve-
rebiliriz. Bu kelimeyi İbn Kesîr ْمِن harfi ni ilâve edip mecrûr olarak َمِنْ تحَْتهِا
şeklinde okumuştur. Diğer kırâat imamları ise ْمِن harfi olmaksızın mensûb
olarak َتحَْتهَا şeklinde okumuşlardır.57
İbn Ebî Davûd (ö.316/928) Ebû Hâtim es-Sicistânî’den (ö. 255/869) ri-

vayetle bu âyette Mekke mushafında ْمِن harfi nin yazılmış olduğunu, Bas-
ra mushafında ise ْمِنharfi nin yazılmadığını bildirmektedir.58 Aynı şekilde
Mekke mushafı dışındaki diğer mushafl arda bu âyette ْمِن harfi nin yazılma-
mış olduğu hakkında da ittifak vardır.59 Sahâbe bu farklı kırâatleri zabt al-
tına almak için Mekke mushafındaمن kelimesini yazmış diğer mushafl arda
ise yazmamıştır.

Diğer bir-
çok oryantalist gibi Goldziher’in peşinden koştuğu asıl hedef budur. Şimdi
Goldziher’in bu konuda işlediği bazı kelimelere bir göz atalım.

2.4.1. Nisâ sûresi 162. Âyette Geçen (ََلاة .Kelimesi (وَالْمُقيِمِينَ الصَّ

Goldziher, başta Taberî (ö. 310/923) tefsiri olmak üzere bu kelimeyle
ilgili olarak İslâm kaynaklarında geçen bazı görüşleri öne sürerek bu keli-
69 Zemahşerî, el-Keşşâf, c. 1, s. 195; Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullāh b. Ömer b.

Muhammed el-Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, Daru İhyai’t-Turasi’l-
Arabî, Beyrut h. 1418, c.